
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.304 del 10-06-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016. LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA TRAMITE OPERE 

PROVVISIONALI VOLTE A EVITARE ULTERIORI DANNI AL BENE CULTURALE 

IMMOBILE, TEATRO COMUNALE F. MARCHETTI DISTINTO AL FG. 125, PART. 

21-porzione. PRESA D'ATTO DELL'ESITO POSITIVO DELLA VERIFICA DEI 

REQUISITI ART. 80 D.LGS. 50/2016 DICHIARATI DALL' IMPRESA EUGENI PERICLE 

SRL. (CUP E19H20000130001). 

 

 

 

Il sottoscritto Marco Orioli, Responsabile del Settore 3° Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica del Comune di Camerino, quale R.U.P. 

dell’intervento denominato: “SISMA 2016. LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA 

TRAMITE OPERE PROVVISIONALI VOLTE A EVITARE ULTERIORI DANNI AL 

BENE CULTURALE IMMOBILE, TEATRO COMUNALE F. MARCHETTI distinto al FG. 

125, PART. 21-porzione” (CUP E19H20000130001); 

PREMESSO che: 

• Con Determinazione del Settore 3° n. 224 (R.G. n. 696) del 30.05.2019, si è stabilito tra 

l’altro di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

all’Ing. Maurizio Paulini, P.IVA 01278300437, con studio professionale a Corridonia in 

Via dell’Industria n. 279, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al 

n. A723, e all’elenco Speciale dei professionisti di cui all’art. n. 34 del D.L. 189/2016 al n. 

EP_004125_2017, l’incarico per la progettazione, la D.L., il coordinamento della sicurezza 

sia in fase di progettazione che di esecuzione dei lavori “SISMA 2016 E SUCCESSIVI. 

LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TEATRO F. MARCHETTI AI 

FINI DELLA CONSERVAZIONE DEL BENE, DISTINTO AL FG. 125 PART. 

21-PORZIONE. 



  

pag. 2 

 

• Il tecnico all’uopo incaricato, ing. Maurizio Paulini, ha redatto la perizia tecnica asseverata 

relativa al progetto per la messa in sicurezza del Teatro Comunale Filippo in adeguamento 

alle prescrizioni sovraordinate della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 

delle Marche, concordate in fase di sopralluogo del 24.05.2019, riportate nella nota Prot. 

11523 del 30.05.2019, e approvate con parere favorevole di cui alla nota Prot. 25687 del 

10.12.2019 assunta al protocollo comunale n. 24933 del 10.12.2019;  

• Con nulla osta n. 19465886 del 10.04.2020 il Servizio di Protezione Civile della Regione 

Marche ha autorizzato l’intervento proposto come da perizia tecnica asseverata sopra 

richiamata, e inserita all’interno della piattaforma CohesionWPA con Id 160875 del 

09/03/2020, per un importo complessivo pari a € 364.922,26 di cui € 299.645,51 per lavori 

ed oneri per la sicurezza, ed € 65.276,75 per le somme a disposizione e gli oneri fiscali; 

• L’intervento complessivo di cui sopra, è suddiviso in n. 2 fasi successive e complementari, 

di cui: 

- la n. 1 è afferente ai lavori già eseguiti dall’impresa EUGENI PERICLE S.R.L. in forza 

del verbale di somma urgenza del 30.04.2019 sopra richiamato, per un importo al netto 

del ribasso del 20% offerto, pari a € 53.289,72, oltre somme a disposizione della 

Stazione Appaltante pari a € 5.752,61, oltre IVA e oneri pari a € 7.960,88 per un importo 

complessivo di € 67.003,21;  

- la n. 2 è afferente ai lavori più generali di attuazione e di completamento dell’intervento 

di messa in sicurezza, adeguati alle disposizioni sovraordinate della Soprintendenza 

Archeologia, Belle Arti e Paesaggio delle Marche che, in base alla perizia di stima 

redatta dall’ing. Maurizio Paulini, ammontano ad € 246.355,79, di cui € 78.341,23 per 

costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre somme a disposizione della Stazione 

Appaltante pari a € 21.630,04, oltre IVA e oneri  pari a € 29.933,21 per un importo 

complessivo di € 297.919,04; 

DATO ATTO che il Teatro Filippo Marchetti è un edificio comunale sottoposto alle 

disposizioni di tutela di cui al D.Lgs. 42/2004 e ricadente nelle disposizioni di cui all’art. 10 

dello stesso codice dei beni culturali, e pertanto i lavori di messa in sicurezza autorizzati, volti 

ad evitare maggiori danni per preservarne la consistenza storico-artistica, rivestono carattere di 

somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del Codice Appalti; 

RICHIAMATO il Verbale di somma urgenza prot. 43/UTC del 27/04/2020 redatto ai sensi 

dell’art. 163 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con il quale il R.U.P., Ing. Marco Orioli:  

• Ha dichiarato la somma urgenza in merito alla esecuzione delle opere provvisionali 

finalizzate alla salvaguardia del bene culturale immobile, Teatro Comunale F. Marchetti 

distinto al Fg. 125, Part. 21-porzione, in base alla perizia tecnica di progetto redatta 

dall’ing. Maurizio Paulini secondo le indicazioni impartite dalla Soprintendenza 

Archeologia, Belle Arti e Paesaggio delle Marche e autorizzata con nulla osta del Servizio 

di Protezione Civile della Regione Marche n. 19465886 del 10.04.2020; 

• Ha disposto ai sensi dell’art.163 del D.lgs 50/2016 l’attivazione e l’affidamento alla ditta 

EUGENI PERICLE SRL, con sede in Piazza E. Mattei, 7 – 62024 Matelica (MC), C.F. e 

P.IVA 01361630435, che si è resa immediatamente disponibile all’esecuzione dei lavori di 

somma urgenza relativi alla “fase n. 2”; 



  

pag. 3 

 

DATO ATTO che con Deliberazione n. 47 del 13-05-2020 la Giunta Comunale ha preso atto 

del Verbale di Somma Urgenza Prot. 43/UTC del 27/04/2020 come sopra richiamato, e ha 

approvazione dei lavori di messa in sicurezza a tutela della salvaguardia del bene immobile 

storico-artistico, denominato teatro Comunale Filippo Marchetti, per evitare ulteriori 

danneggiamenti agli elementi di decoro, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, secondo la 

perizia tecnica asseverata redatta a firma dell’ing. Maurizio Paulini, in adeguamento alle 

indicazioni impartite dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio delle Marche e 

autorizzata con nulla osta del Servizio di Protezione Civile della Regione Marche n. 19465886 

del 10.04.2020 per un importo complessivo di € 364.922,26; 

RAVVISATO che lo scrivente Ufficio ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti 

dichiarati dall’operatore economico, impresa EUGENI PERICLE S.R.L., con sede legale in 

Piazza Enrico Mattei n. 7, 62024 Matelica (MC), P.IVA e C.F. 01361630435, tramite 

autocertificazione resa in data 29/04/2020 nelle forme e con le modalità di cui al DPR n. 

445/2000 s.m.i. che attesta il possesso dei requisiti richiesti, in ordine all’affidamento in 

oggetto, dal D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dalla ulteriore normativa vigente in materia di contratti 

pubblici, impegnandosi ad assumere contestualmente tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010; 

DATO ATTO che: 

• Sono stati acquisiti agli atti dell’Ente i seguenti documenti a comprova della sussistenza 

dei requisiti dichiarati dallo stesso operatore economico:  

 Regolarità fiscale, come da nota dell’Agenzia delle Entrate prot. 

AGEDP-MC_29262_2020_1877 del 07/05/2019 assunta al Prot. comunale n.1244 del 

08/06/2020; 

 Certificato dell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato rilasciato 

dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Macerata in data 06/06/2020 e 

assunto al protocollo comunale n. 12426 del 08/06/2020;  

 Attestazione da parte del Centro per l’impiego territorialmente competente Prot. n. 

0571320/08.06.2020/R assunta al Prot. comunale n. 12499 del 08-06-2020 in merito 

agli obblighi di assunzione di cui all’art. 17 della L. 68/1999;  

 Regolarità contributiva come da DURC rilasciato con Prot. INAIL_20367312 del 

13/02/2020 e scadenza validità 12/06/2020; 

 Attestato di veridicità delle dichiarazioni sostitutive da cui l’impresa non risulta iscritta 

in alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa; 

 Certificati del Casellario Giudiziale n. 5976/2020/R, n. 5977/2020/R e n. 5978/2020/R 

NULLI, come da nota della Procura della Repubblica presso il Tribunale di Macerata, 

assunta al Prot. comunale n. 12535 del 09-06-2020; 

• L’operatore economico EUGENI PERICLE S.R.L. risulta: 

 Iscritto all’anagrafe antimafia degli esecutori di cui all’art. 30 del D.L. 189/2016 e 

s.m.i.; 

 Iscritto alla C.C.I.A.A. di Macerata con n.01361630435; 



  

pag. 4 

 

 In possesso di attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici SOA nella 

categoria OG2 classifica V; 

• E’ stata altresì effettuata con esito positivo, la consultazione diretta del Casellario 

Informatico dell’ANAC; 

VERIFICATA pertanto con esito positivo la sussistenza dei requisiti previsti dall’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016, richiesti e dichiarati dall’operatore economico EUGENI PERICLE S.R.L per 

l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti 

Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. n. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. n. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. n. 189/2016 s.m.i.;  

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

le Ordinanze C.D.P.C. n. 388/2016, n. 394/2016, n. 408/2016, con le relative deroghe 

alle disposizioni vigenti, come specificato nel documento istruttorio; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. 

Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di APPROVARE le premesse, che qui si intendono integralmente riportate e 

approvate, in quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 

della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

2. Di DARE ATTO che la verifica dei requisiti dichiarati dall’operatore economico, 

impresa EUGENI PERICLE S.R.L., con sede legale in Piazza Enrico Mattei n. 7, 62024 

Matelica (MC), P.IVA e C.F. 01361630435, PEC: eugenipericle@pec.it, affidatario 

dell’esecuzione dei LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA TRAMITE OPERE 

PROVVISIONALI VOLTE A EVITARE ULTERIORI DANNI AL BENE CULTURALE 

IMMOBILE, TEATRO COMUNALE F. MARCHETTI distinto al FG. 125, PART. 

21-porzione, (CUP E19H20000130001 - CIG n. 8270858FEC) così come disposto con Verbale 

di somma urgenza prot. 43/UTC del 27/04/2020 redatto ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. 50/2016 

e ss.mm.i, ha dato esito positivo; 



  

pag. 5 

 

3. Di DARE ATTO che: 

• Il R.U.P. è l’ing. Marco Orioli; 

• Per l’intervento è stato acquisto il CUP E19H20000130001; 

• Per la presente procedura ANAC ha assegnato il CIG n. 8270858FEC; 

4. Di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

5. Di DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

6. Di ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino;  

7. Di TRASMETTERE la presente determinazione:  

• All’Albo pretorio; 

• All’Ufficio Appalti e Contratti; 

• Al responsabile delle Pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 10-06-2020  

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 1308 

 

Camerino, 12-06-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


